
堺羽曳野線堺羽曳野線

至三国ヶ丘駅至三国ヶ丘駅 大阪中央環状線大阪中央環状線

黒土黒土

NTTNTT

至堺市駅至堺市駅

NN

長曽根南長曽根南
北堺警察西北堺警察西

北堺警察署北堺警察署

北堺警察署前北堺警察署前

北区役所北区役所

至大泉緑地至大泉緑地

至
天
王
寺

至
天
王
寺

Ｏ
ｓ
ａ
ｋ
ａ  

Ｍ
ｅ
ｔ
ｒ
ｏ

御
堂
筋
線

Ｏ
ｓ
ａ
ｋ
ａ  

Ｍ
ｅ
ｔ
ｒ
ｏ

御
堂
筋
線

大
阪
高
石
線

（
と
き
は
ま
線
）

大
阪
高
石
線

（
と
き
は
ま
線
）

堺大和高田線（堺大和路線）堺大和高田線（堺大和路線）

新金岡公園新金岡公園
金岡公園金岡公園

金岡公園前

新金岡団地新金岡団地

金岡北中
文

金岡北中
文

大阪ろうさい
病院

大阪ろうさい
病院

大阪労災看護専門学校

セブン
イレブン
セブン
イレブン

文
長尾中
文

長尾中
長尾町長尾町

新金岡小
文

新金岡小
文 Osaka Metro

新金岡駅
４号出口

新金岡町新金岡町

新金岡東小新金岡東小

文文

蔵前町西蔵前町西

黒土南黒土南

車 の 方　当院駐車場をご利用ください（徒歩約５
～８分）。駐車料金無料化の処理をいたしますので、
会場受付まで駐車券をお持ちください。
公共交通機関の方 　南海バス（15系統または
35系統）にて「金岡公園前（労災病院前ではありま
せん！）」下車（徒歩約３～５分）。南海バスは新金
岡駅（御堂筋線）、三国ヶ丘駅（ＪＲ・南海）、堺東駅（南
海）より接続。
自 転 車 の 方 　会場の駐輪場をご利用ください。

お弁当の会場への持ち込み可（飲食指定エリアあり）。
昼休憩時に会場にてお弁当を販売予定。

（売り切れ次第終了）

ろうさい 市民がんフォーラムろうさい 市民がんフォーラム

場　　所 大阪労災看護専門学校　アイリスホール
（堺市北区長曽根町1180番地15）

参　　加 参加申込無料 事前申込 要（先着500名）
定　　員 500名（サブ（中継）会場あり）

申込期限 2024年９月20日（金）
※�事前申込いただいた方には、順次参加証を郵送いたしますので、
当日ご持参ください。

◆ ア ク セ ス ◆

◆ 昼　食 ◆

20242024

大阪ろうさい病院

地域がん診療連携拠点病院

「ろうさい市民がんフォーラム」係
大阪ろうさい病院
独立行政法人労働者健康安全機構

〒591-8025　堺市北区長曽根町1179番地3
TEL:072-252-3561　FAX:072-255-7531
ホームページ：https://www.osakah.johas.go.jp

● 胃がん・大腸がん
● 肝がん・膵がん
● 子宮がん
● 乳がん
● 前立腺がん・膀胱がん
● 肺がん
● 皮膚がん
● 放射線治療と化学療法
● がんのケア
● がん検診

サテライト会場（参加無料）
● �胃カメラや腹腔鏡を
　 触ってみよう
● �ウィッグや乳がん術後ケア

用品を体験してみよう
● 口腔ケアを知ろう

プログラムプログラム

10月６日10月６日㈰㈰ （開場8:30）9:00～16:50日　時
2024年

申込方法 当 院 玄 関 に て 　当院総合案内（正面玄関）前に参加申込書をご用意
しておりますので、その場でお申込みいただけます。
ホームページにて 　下記二次元（QR）コードまたは「大阪ろうさい病院」
で検索いただき、申込フォームから送信してください。
郵 送・FAX に て 　当院ホームページから参加申込書をダウンロード
していただき、「ろうさい市民がんフォーラム」係までお送りください。

堺市・堺市医師会・堺市歯科医師会・堺市薬剤師会共　　催

多様化するがん治療の今！多様化するがん治療の今！
～専門医が語る最前線～～専門医が語る最前線～



ろうさい市民がんフォーラム 2024ろうさい市民がんフォーラム 2024
多様化するがん治療の今！　～専門医が語る最前線～多様化するがん治療の今！　～専門医が語る最前線～

9:00 開会挨拶
司会：辻畑　正雄（副院長、泌尿器科部長）
挨拶：平松　直樹（病院長）・
　　　岡原　和弘（堺市医師会長）・河内　義慶（堺市 健康福祉局 保健医療担当局長）

9:20 セッション１　胃がん・大腸がん	 司会：赤丸　祐介（外科・消化器外科部長）

● 胃がん・大腸がんの診断と内視鏡治療 山田　拓哉（消化管内科部長）
● 胃がんの外科治療 浜川　卓也（上部消化管外科部長）
● 大腸がんの外科治療 鄭　　充善（下部消化管外科部長）

10:10 セッション２　肝がん・膵がん	 司会：法水　　淳（消化器内科部長）

● 進行してもあきらめない肝がん治療 倉橋　知英（消化器内科医師）
● 肝がんに対する安心・安全な外科治療 辻江　正徳（肝胆膵外科部長）
● 膵がんの診断と治療 平尾　元宏（胆膵内科部長）

11:15 休憩（10分）

11:25 セッション３　子宮がん	 司会：志岐　保彦（産婦人科部長）
● HPVワクチンとがん検診で子宮頸がんを予防しよう!! 田中　佑典（産婦人科副部長）

11:45 セッション４　乳がん	 司会：橘髙　信義（乳腺外科部長）

● 乳がんのトピックス 今西　清一（乳腺外科医師）
● 早期発見のためにできること 仁田　和見（乳がん看護認定看護師）

12:15 昼休憩（80分） 12：25～13：25　患者会「いたわり」IN がんフォーラム

13:35 セッション５　前立腺がん・膀胱がん	 司会：辻畑　正雄（副院長、泌尿器科部長）

● 前立腺がんの診断と治療 氏家　　剛（泌尿器科副部長）
● 膀胱がんの診断と治療 辻本　裕一（泌尿器科第二部長）

14:25 セッション６　肺がん	 司会：西池　季隆（副院長、耳鼻咽喉科・頭頸部外科部長）
● 肺がんについて：診断・治療と豆知識 岩﨑　輝夫（呼吸器外科部長）

14:45 セッション７　皮膚がん	 司会：吉岡　秀郎（歯科口腔外科部長）
● 皮膚がんについて：皮膚がんの診断と治療 白井　洋彦（皮膚科部長）

15:00 休憩（10分）

15:10 セッション８　放射線治療と化学療法	 司会：西池　季隆（副院長、耳鼻咽喉科・頭頸部外科部長）

● 当院の放射線治療 古妻　理之（放射線治療科部長）
● 化学療法の最新の話題　～胃がん・大腸がんを中心に～ 奥野　達哉（腫瘍内科部長）

15:55 セッション９　がんのケア	 司会：任　　幹夫（緩和ケア科部長）

● 緩和ケアについて 河鰭　憲幸（緩和ケア科副部長）
● がんと診断されたあなたに知ってほしいこと 西野　真菜（緩和ケア特定認定看護師）
● 当院の両立支援の取り組み 北山亜由美（メディカルソーシャルワーカー）

16:30 セッション10　がん検診	 司会：吉岡　秀郎（歯科口腔外科部長）
● 堺市のがん検診について 村上　瑞英（堺市　健康推進課）

16:40 閉会挨拶 挨拶：辻畑　正雄（副院長、泌尿器科部長）


